
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209  8973 - 8919 - 8979 - 9264 - 8978 

IL DIRIGENTE 

 

Oggetto: concorso pubblico per esami, a n. 1 posto nell’Area dei funzionari - settore scientifico- 
tecnologico, per le esigenze del Dipartimento di filologia classica e italianistica - FICLIT di 
questo Ateneo, posto prioritariamente riservato a volontario delle FFAA (Rif. 559) – 
integrazione requisito di ammissione 

 

Vista la disposizione dirigenziale 559/27169 del 24.01.2025, pubblicata sull’Albo on line e sul  
Portale del Reclutamento – InPA in data 27.01.2025, con al quale è stato indetto un concorso 
pubblico per esami, a n. 1 posto nell’Area dei funzionari - settore scientifico- tecnologico, per 
le esigenze del Dipartimento di filologia classica e italianistica - FICLIT di questo Ateneo, 
posto prioritariamente riservato a volontario delle FFAA; 

 
Considerato che l’art. 2 della suddetta disposizione richiede al punto 2) “essere in possesso del 

diploma di essere in possesso di uno tra i seguenti titoli di studio:  
- Laurea di primo livello (triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04: 
classe 05 Lettere (ind. Classico), classe L-10 Lettere (ind. Classico); 
- Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99: classe 15/S Filologia e letterature 
dell’antichità; 
- Laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04: classe LM-15 Filologia, letterature 
e storia dell’antichità; 

 
Verificato che, per mero errore materiale, è stato riportato l’indirizzo Classico relativo alla Laurea di 

primo livello (triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04 in Lettere 
classe 05 Lettere e classe L-10; 

 
Verificato infine che non è stato inserito il possesso dei seguenti titoli di studio:  

- Laurea di primo livello (triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04: 
classe 38 Scienze storiche, classe L-42 Storia; 
- Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99: classe 93/S Storia antica, classe 
94/S Storia contemporanea, classe 97/S Storia medievale, classe 98/S Storia moderna; 
- Laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04: classe LM-84 Scienze storiche; 

 
Valutato che alla luce dello specifico profilo professionale ricercato e nell’ottica di garantire lo 

svolgimento di una selezione adeguata alle esigenze di questo Ateneo ed assicurare la 
massima partecipazione agli aventi diritto, è interesse di questa Amministrazione disporre 
l’immediata integrazione del bando di concorso con i titoli di studio mancanti, e la 
conseguente riapertura dei termini di presentazione delle domande da parte dei candidati, 

 
 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209  8973 - 8919 - 8979 - 9264 - 8978 

DISPONE: 
 

Art. 1 
la disposizione dirigenziale 559/27169 del 24.01.2025, pubblicata sull’Albo on line e Portale del 
Reclutamento – InPA in data 27.01.2025, con al quale è stato indetto un concorso pubblico per 
esami, a n. 1 posto nell’Area dei funzionari - settore scientifico- tecnologico, per le esigenze del 
Dipartimento di filologia classica e italianistica - FICLIT di questo Ateneo, posto prioritariamente 
riservato a volontario delle FFAA, è modificata nella parte relativa ai “Requisiti per l’ammissione alla 
selezione” (Art. 2 – punto 2). 
In particolare, il secondo requisito che consente l’ammissione alla procedura concorsuale è 
specificato come di seguito e la nuova formulazione dell’art. 2, punto 2) è la seguente: 
 
 
2) essere in possesso di uno tra i seguenti titoli di studio: 
 

- Laurea di primo livello (triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04: 
classe 05 Lettere, classe L-10 Lettere, classe 38 Scienze storiche, classe L-42 Storia; 

- Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99: classe 15/S Filologia e letterature 
dell’antichità, classe 93/S Storia antica, classe 94/S Storia contemporanea, classe 97/S Storia 
medievale, classe 98/S Storia moderna; 

- Laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04: classe LM-15 Filologia, letterature e 
storia dell’antichità, classe LM-84 Scienze storiche. 
 

Saranno inoltre ammessi i titoli di studio dichiarati equipollenti dalla normativa vigente. 

I/Le candidati/e in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, secondo quanto previsto 
dalle procedure di riconoscimento finalizzate alla valutazione di titoli esteri nel sistema italiano 
per scopi non accademici, possono partecipare al concorso allegando alla domanda: 
a) copia del provvedimento di equipollenza del titolo di studio con il titolo richiesto dal bando 
ai sensi della vigente normativa in materia;  

oppure  

b) copia della ricevuta di avvio della procedura di equivalenza del proprio titolo di studio a 
quello richiesto dal presente bando, secondo la procedura di cui all’art. 38 del D.Lgs. 165/2001. 
La procedura di equivalenza deve essere avviata entro la data di scadenza del bando e la 
ricevuta di avvio della procedura di equivalenza del titolo di studio deve essere allegata alla 
domanda di concorso. (Il modulo per la richiesta di equivalenza del titolo di studio estero è 
reperibile all’indirizzo: http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica.) 
In tal caso il candidato è ammesso alla selezione con riserva, fermo restando che la 
dichiarazione di equivalenza del titolo deve essere obbligatoriamente posseduta al momento 
dell’assunzione.  

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it
http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica


 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209  8973 - 8919 - 8979 - 9264 - 8978 

Ai sensi dell’art. 1, comma 28-quinquies, punto 3, della Legge n. 15/2022 di conversione del D.L. 
n. 228/2021, il Dipartimento della Funzione Pubblica concluderà il procedimento di 
riconoscimento solo per i vincitori e gli eventuali idonei convocati per la stipula del contratto, 
che hanno l’onere, entro 15 giorni dalla convocazione e a pena di decadenza, di darne 
comunicazione al MUR. L'esito negativo del procedimento di equivalenza comporterà 
l'impossibilità di stipulare il contratto di lavoro e l'immediata decadenza dalla graduatoria di 
merito. 

Si evidenzia che non possono essere allegate semplici Dichiarazioni di Valore.” 

 

Art. 2 

La disposizione dirigenziale 559/27169 del 24.01.2025, pubblicata sull’Albo on line e sul Portale del 
Reclutamento – InPA in data 27.01.2025, con al quale è stato indetto un concorso pubblico per 
esami, a n. 1 posto nell’Area dei funzionari - settore scientifico- tecnologico, per le esigenze del 
Dipartimento di filologia classica e italianistica - FICLIT di questo Ateneo, posto prioritariamente 
riservato a volontario delle FFAA, è modificata altresì nella parte relativa al “Diario delle prove” (Art. 
9). 
In particolare, la nuova formulazione dell’art. 9 – Diario delle prove è la seguente: 
 
“Il giorno 3 marzo 2025 sulla pagina web https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-
avvisi-ta#! sarà pubblicato il diario della prova scritta e/o della prova orale o un eventuale rinvio 
dovuto a motivi organizzativi, nel rispetto dei termini di convocazione previsti dalla normativa 
vigente. 
 
Tale avviso avrà valore di notifica per tutti i candidati partecipanti alla selezione, senza bisogno di 
ulteriore comunicazione. 
 
Alle candidate che risulteranno impossibilitate al rispetto del suddetto calendario a causa dello stato 
di gravidanza, verrà assicurata la partecipazione alle prove di esame, anche attraverso lo 
svolgimento di prove asincrone, per l’allattamento sarà garantita la disponibilità di appositi spazi. 

Le candidate interessate ne daranno tempestiva comunicazione all’indirizzo mail 
apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it, così da consentire all’Amministrazione di 
pianificare per tempo i modi e i tempi atti a garantire la regolare partecipazione alle prove di esame. 

 
I/Le candidati/e ai/alle quali non sia stata comunicata l’esclusione dalla selezione sono tenuti/e a 
presentarsi, senza alcun preavviso, nei giorni e nell’ora che verranno comunicati.  

L’assenza del/la candidato/a alle prove sarà considerata come rinuncia alla selezione, quale ne sia 
la causa.  

La durata delle singole prove sarà determinata dalla Commissione. 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta
https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta
mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209  8973 - 8919 - 8979 - 9264 - 8978 

In considerazione delle esigenze organizzative e del numero dei partecipanti, la convocazione al 
colloquio potrà avvenire anche mediante comunicazione della data di avvio dei colloqui ai/alle 
candidati/te durante la prova scritta, ovvero del giorno in cui tale data sarà pubblicata sul sito web 
di Ateneo https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta#!, nel rispetto dei 
termini di convocazione previsti dalla normativa vigente. 

Tali comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati. 

Ricordiamo che tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e al concorso con riserva. L’Amministrazione 
può disporre in qualsiasi momento, con proprio provvedimento motivato, anche successivamente 
allo svolgimento delle prove d’esame, l’esclusione dal concorso stesso per difetto dei requisiti 
prescritti. L’esclusione verrà comunicata direttamente all’interessato/a.” 

 

 

Art. 3 

I termini per la presentazione delle domande di ammissione al concorso pubblico per esami, a n. 1 
posto nell’Area dei funzionari - settore scientifico- tecnologico, per le esigenze del Dipartimento di 
filologia classica e italianistica - FICLIT di questo Ateneo, posto prioritariamente riservato a 
volontario delle FFAA indetto con D.D. 559/27169 del 24.01.2025, pubblicata sull’Albo on line e sul 
Portale del Reclutamento – InPA in data 27.01.2025, sono prorogati alle ore 23,59 del 24 febbraio 
2025.  

 

Art. 4 

E’ fatta salva la validità delle domande già trasmesse a questo Ateneo, ove conformi ai requisiti di 
accesso così come integrati dalla presente disposizione dirigenziale. 
 

 

Art. 5 

Per tutto quanto non previsto nella presente disposizione dirigenziale, si rinvia alla disposizione 
dirigenziale 559/27169 del 24.01.2025, pubblicata sull’Albo on line e sul Portale del Reclutamento 
– InPA in data 27.01.2025 

Firmato digitalmente dal Dirigente 
                                                                                                        Michele Menna 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta

		2025-02-07T12:26:22+0000
	MICHELE MENNA




